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Besvarelse af spørgsmål nr. 990 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 990 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 7. juni 2022. Spørgsmålet 

er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF). 
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Spørgsmål nr. 990 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for omfanget af svindelannoncer på 

salgsplatforme som f.eks. DBA, Gul og Gratis og udviklingen i 

omfanget over de seneste fem år?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 

fra National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK), der indled-

ningsvist har oplyst, at NSK har forstået spørgsmålet således, at 

det vedrører samhandelsbedrageri, som er handel mellem to el-

ler flere parter, hvor den ene part – med forsæt – ikke overholder 

sin del af aftalen. Handlen er oftest mellem borgere, der f.eks. 

handler via handelsplatforme eller sociale medier på nettet som 

DBA, Gul og Gratis eller Facebook. Samhandelsbedrageri kan 

dog også ske i en handel mellem en borger og en virksomhed, 

f.eks. når privatpersoner handler fra en webshop, hvorfra de al-

drig modtager den købte vare. 

 

NSK har oplyst, at Nationalt Center for It-Kriminalitet (NCIK – 

tidligere Landsdækkende Center for It-relateret Kriminalitet 

(LCIK)) blev oprettet i december 2018, og at NSK således alene 

kan bidrage med oplysninger om udviklingen inden for det sam-

lede antal samhandelsbedragerier fra 2019 og frem.   

  

NSK har i den anledning oplyst, at samhandel er NCIK’s største 

sagsområde. 43,4% af alle de sager, som NCIK modtog i 2021, 

omhandlede samhandel.  

 

Det er i forlængelse heraf oplyst, at NCIK i 2021 modtog 11.541 

anmeldelser om samhandel, hvor antallet af anmeldelser var 

12.602 i 2020 og 9.947 i 2019. Selvom antallet af anmeldelser 

er faldet med ca. 8% fra 2020 til 2021, er det et område, der 

fortsat er i vækst, når der sammenlignes med antallet af anmel-

delser for 2019. Det høje anmeldelsestal i 2020 er formentlig et 

resultat af fokus på at handle miljøbevidst og grundet COVID-

19-nedlukningen, som generelt fik e-handlen til at vokse.  

 

NSK har endelig bemærket, at ovenstående opgørelser vedrø-

rende samhandel er baseret på data fra politiets sagsstyringssy-

stem (POLSAS) fra den 1. januar 2022. Data er behæftet med 

en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagssty-

ringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det bemærkes 

endvidere, at opgørelserne er baseret på dynamiske data, hvilket 
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betyder, at opgørelserne ikke er endelige. Således vil der kunne 

ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplys-

ningerne i opgørelserne, idet der f.eks. kan forekomme efterre-

gistreringer.” 
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